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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá typickými fermentovanými asijskými potravinami (miso

pasty, sójové omáčky, rýžový ocet, kimči a tempeh) vzhledem k jejich mikrobiální jakosti

a výskytu biogenních aminů v souvislosti s dobou a teplotou skladování.

Teoretická část se věnuje problematice biogenních aminů se zaměřením na faktory ovliv-

ňující jejich výskyt v potravinách. Dále jsou zde popsány jednotlivé fermentované asijské

produkty, jejich výroba, konzumace a nutriční aspekty.

V praktické části byl proveden mikrobiologický výzkum s cílem zmapování výskytu

a množství vybraných indikátorových skupin mikroorganizmů v průběhu skladování jed-

notlivých produktů při třech různých teplotách, konkrétně 8 °C, 23 °C a 30 °C. Bylo zjiště-

no, že nejvyšší nárůst sledovaných skupin mikroorganizmů byl při skladování produktů ve

23 °C a 30 °C a to hlavně u tempehu a miso past. U sójových omáček a rýžového octa byly

zaznamenány jen velmi nízké počty mikroorganizmů po celou dobu skladování. V druhé

části experimentu byla provedena analýza biogenních aminů pomocí vysokoúčinné kapali-

nové chromatografie. Z provedené analýzy bylo zjištěno, že obsahy biogenních aminů

v testovaných produktech byly nízké a tudíž neohrožující lidské zdraví.

Klíčová slova: fermentované asijské potraviny, mikroorganizmy, biogenní aminy, sklado-

vání

ABSTRACT

This thesis deals with the typical fermented asian food (miso paste, soy sauce, rice vinegar,

kimchi and tempeh) due to their microbial quality and presence of biogenic amines in rela-

tion to time and temperature of storage.

The theoretical part describes biogenic amines, their occurrence in food due to different

factors. There are also described the various asian fermented products, their production,

consumption and nutritional aspects.

The experimental part is focused on microbiological research in order to determinate pres-

ence of selected indicator groups of microorganisms during storage of individual products

at three different temperatures, namely 8 °C, 23 °C, 30 °C. It was found that the highest

increase was observed in products which were stored in 23 °C and 30 °C especially in

tempeh and miso paste. In soy sauce and rice vinegar were observed only very low

amounts of microorganisms through the storage period. In the second part of the experi-

ment, the biogenic amines were analyzed using high performance liquid chromatography.

It was found that the levels of biogenic amines in tested products were low and therefore

does not endanger human health.

Keywords: asian fermented food, microorganisms, biogenic amines, storage
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ÚVOD

Fermentace je jednoduchý, ekonomicky výhodný a efektivní způsob uchování potravin

využívaný na celém světě po staletí. Tento způsob úpravy potravin se využívá hlavně

v asijské kuchyni, která se stává čím dál více populárnější a s ní i její tradiční fermentova-

né výrobky. Svou oblibu si získaly hlavně díky skvělým chuťovým a nutričním vlastnos-

tem. Navíc některé z těchto potravin pomáhají v boji proti různým onemocněním, působí

jako antioxidanty, obsahují vitaminy a kvalitní proteiny. Obyvatelé těchto zemí se dožívají

vysokého věku, přičemž této skutečnosti vědci přisuzují největší zásluhu právě díky stravě.

Většina z těchto produktů jsou ze surovin, které jsou levné a snadno dostupné.

Biogenní aminy jsou nízkomolekulární dusíkaté látky nacházející se především ve fermen-

tovaných potravinách s vyšším obsahem proteinů. V poslední době se staly předmětem

mnoha spekulací a stále ještě neexistuje jednotná legislativní úprava přesně definující

množství u jednotlivých zástupců, které by bylo považováno za mezní hodnotu. Tyto látky

jsou sice přirozeným produktem metabolizmů probíhajících v lidském těle, avšak ve

vyšších množstvích mohou způsobovat různé zdravotní problémy. Proto je třeba tyto látky

a jejich obsahy monitorovat, aby se předcházelo těmto potížím. Každý jedinec je navíc

individuálně citlivý k množství a typu biogenních aminů.

Tato diplomová práce je zaměřena na výzkum asijských fermentovaných potravin sklado-

vaných v různém teplotním rozmezí po různě dlouhou dobu. V teoretické části je popsána

problematika biogenních aminů se zaměřením na jejich fyziologické účinky a faktory

ovlivňující jejich výskyt. Dále je zde zahrnuta výroba a charakteristika vybraných asij-

ských fermentovaných potravin.

V praktické části byla v závislosti na teplotě a době skladování provedena mikrobiologická

analýza vybraných asijských fermentovaných potravin a následně byly u těchto potravin

pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie zkoumány obsahy biogenních aminů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FERMENTACE

Termín fermentace (kvašení) pochází z latinského slova „fervere“, které znamená vařit.

Je to v podstatě jakýkoli proces, při kterém díky činnosti mikroorganizmů (kvasinky, plís-

ně nebo bakterie) vzniká výsledný produkt. Jedná se o jednu z nejstarších a nejekono-

mičtějších metod bezpečného uchování potravin. Typickými výchozími surovinami jsou

mléko, maso, zelenina nebo cereálie [1, 2].

Tradiční způsob fermentace v domácnosti je velmi jednoduchý a postačí základní vybavení

na zpracování. Tyto výrobky, z důvodu nedostatku sterility a využití přirozeně se vyskytu-

jící mikroflóry, většinou obsahují smíšené mikrobiální populace. Původní fermentované

potraviny vznikaly právě touto spontánní fermentací. Zhruba od 20. století se spolu

s rychlým rozvojem oboru mikrobiologie vyvinuly definované startovací kultury. K vylep-

šení těchto kultur se začalo využívat genových transferových metod jako transdukce, kon-

jugace, transformace a poslední dobou i genetického inženýrství [1, 2, 3].

Hlavní faktory, které ovlivňují průběh fermentace, jsou teplota, hodnota pH a anaerobní

podmínky. Optimální teplotní rozmezí pro fermentaci rostlinných materiálů je 16–35 °C,

avšak záleží také na použitých mikroorganizmech, které rostou při určité optimální teplotě

[3].

 Mikroorganizmy

Při výrobě fermentovaných potravin se používá velké množství bakterií, kvasinek nebo

plísní (viz Tab. 1 a Tab. 2). Tyto mikroorganizmy produkují široké množství metabolic-

kých produktů, které se uplatňují jako konzervanty, stabilizátory a látky ovlivňující textu-

ru, chuť a barvu. Nejčastěji používané mikroorganizmy jsou Saccharomyces cerevisiae,

Lactococcus lactis a Streptococcus thermophilus [1].
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Tab. 1: Fermentované potraviny a jejich požadované ingredience [3]

Produkt Výchozí surovina Mikroorganizmy

Pivo Cereálie Kvasinky, mléčné bakterie

Víno Hroznová šťáva Kvasinky, mléčné bakterie

Ocet Víno Octové bakterie

Chleba Obiloviny Mléčné bakterie

Sójová omáčka Sójové boby Plíseň, mléčné bakterie

Kysané zelí, kimči Zelí Mléčné bakterie

Fermentované masné výrob-

ky
Maso Mléčné bakterie

Nakládaná zelenina Okurky, olivy aj. Mléčné bakterie

Sýr Mléko
Kvasinky, mléčné bakterie,

plíseň

Tab. 2: Vybrané mikroorganizmy používané k fermentaci potravin [3]

Rod Druh Použití

Aspergillus oryzae Sójové omáčky

Candida kefyr
Fermentované mléčné vý-

robky

Lactococcus lactis subsp. lactis

Sýr, maso, chleba, fermen-

tované mléčné výrobky,

zelenina, probiotika

Penicillium album
Sýr, fermentované mléčné

výrobky

Penicillium camemberti Sýr

Penicillium nalgiovense Maso

Penicillium roqueforti Sýr

Saccharomyces cerevisiae
Pekařské kvasinky, víno,

pivo, zelenina, probiotika

Streptococcus thermophilus

Sýr, chleba, fermentované

mléčné výrobky, zelenina,

probiotika

Podle konečného produktu se rozlišuje několik druhů fermentace jako alkoholová (při kte-

ré dochází k přeměně cukrů na alkohol a CO2), octová (přeměna alkoholu na octovou kyse-

linu) a mléčná (přeměna cukrů na kyselinu mléčnou). Alkoholové fermentace se účastní

hlavně Saccharomyces cerevisiae a plíseň Aspergillus oryzae. Octová fermentace má dvě

fáze. První zahrnuje alkoholovou fermentaci následovanou oxidací etanolu přes acetalde-

hyd až na octovou kyselinu [3].

Během fermentace rostlinných materiálů jako zelí, okurek, olivy, sójové boby a káva je


[…]


1. den

1,293 21,356 1,875 51,033 19,891 95,447

8. den 8 °C 1,430 17,564 1,266 41,652 17,287 79,198

23 °C 1,273 20,716 1,206 54,264 22,365 99,823

30°C 1,521 22,206 1,247 56,304 24,706 105,984

15. den 8 °C 1,657 22,764 1,391 60,857 23,561 110,230

23 °C 1,362 19,620 0,889 50,712 20,513 93,095

30°C 1,088 15,156 0,701 45,632 17,823 80,400

29. den 8 °C 1,740 22,921 1,996 66,208 32,519 125,383

23 °C 1,426 20,819 1,122 56,100 22,566 102,034

30°C 1,342 20,125 1,121 56,637 24,124 103,349

57. den 8 °C 6,650 15,538 1,186 3,306 34,999 61,680

23 °C 7,538 17,468 0,789 3,902 40,710 70,406

30°C 6,992 16,760 0,718 3,714 38,394 66,578

ND…nedetekováno

Počty biogenních aminů v koikuchi shoyu v průběhu skladování při různých teplotách

K

S

Doba

skladování

Teplota

skladování

TRYP PEA PUT CAD HIM TYM SUMA

MNOŽ

STVÍ

[mg/l]

MNOŽ

STVÍ

[mg/l]

MNOŽ

STVÍ

[mg/l]

MNOŽ

STVÍ

[mg/l]

MNOŽ

STVÍ

[mg/l]

MNOŽ

STVÍ

[mg/l]

MNOŽ

STVÍ

[mg/l]

1. den

5,819 9,211 19,322 1,495 1,736 65,400 102,983

8. den 8 °C 4,514 8,580 18,245 ND 1,840 66,638 99,817

23 °C 5,032 9,711 21,376 0,684 2,621 74,507 113,931

30°C 5,118 8,817 18,367 ND 2,161 69,484 103,947

15. den 8 °C ND 7,459 17,854 0,837 2,652 96,503 125,306

23 °C ND 9,577 20,210 ND 2,004 74,152 105,943

30°C ND 13,921 28,823 ND 4,813 95,752 143,309

29. den 8 °C ND 7,273 15,250 ND 1,584 56,388 80,496

23 °C ND 10,284 22,274 ND 2,582 78,685 113,825

30°C ND 7,272 16,336 ND 1,439 57,474 82,521

57. den 8 °C ND 7,911 16,887 ND 36,493 9,686 70,977

23 °C ND 9,273 22,140 ND 43,889 12,248 87,550

30°C ND 10,107 17,783 ND 34,735 9,902 72,526

ND…nedetekováno

Počty biogenních aminů v komesu v průběhu skladování při různých teplotách

KOMESU

Doba skladování Teplota skladování

PUT TYM SUMA

MNOŽSTVÍ

[mg/l]

MNOŽSTVÍ

[mg/l]

MNOŽSTVÍ

[mg/l]

1. den

4,052 ND 4,052

8. den 8 °C 4,262 ND 4,262

23 °C 4,539 0,987 5,525

30°C 3,627 ND 3,627

15. den 8 °C 4,049 ND 4,049

23 °C 4,224 0,853 5,077

30°C 4,685 ND 4,685

29. den 8 °C 4,858 ND 4,858

23 °C 4,365 0,618 4,983

30°C 4,403 ND 4,403

57. den 8 °C 3,288 ND 3,288

23 °C 3,058 ND 3,058

30°C 2,948 ND 2,948

ND…nedetekováno

Počty biogenních aminů v kimči v průběhu skladování při různých teplotách

KIMČI

Doba skladování Teplota skladování

TYM SPD SUMA

MNOŽSTVÍ

[mg/l]

MNOŽSTVÍ

[mg/l]

MNOŽSTVÍ

[mg/l]

1. den

0,179 ND 0,179

2. den 8 °C 0,161 ND 0,161

23 °C 0,167 ND 0,167

30°C 0,364 ND 0,364

4. den 8 °C 0,208 0,232 0,440

23 °C 0,165 ND 0,165

30°C 0,683 ND 0,683

5. den 8 °C 0,285 0,294 0,579

23 °C 0,144 ND 0,144

30°C 0,531 ND 0,531

ND…nedetekováno

Počty biogenních aminů v miso pastách v průběhu skladování při různých teplotách

Druh miso pasty Doba skladování Teplota skladování
TYM

MNOŽSTVÍ [mg/l]

MM

1. den 1,129

8. den 8 °C 0,442

23 °C 0,482

30°C 1,129

15. den 8 °C 1,765

23 °C 0,448

30°C 0,483

29. den 8 °C 0,384

23 °C 0,488

30°C 0,379

57. den 8 °C 0,278

23 °C 0,424

30°C 0,492

MS

1. den

ND

8. den 8 °C 0,033

23 °C 0,069

30°C 0,011

15. den 8 °C 0,034

23 °C 0,053

30°C 0,155

29. den 8 °C 0,080

23 °C 0,384

30°C 0,610

57. den 8 °C 0,068

23 °C 0,242

30°C 0,323

MH

1. den

ND

8. den 8 °C ND

23 °C ND

30°C 0,124

15. den 8 °C ND

23 °C 0,000

30°C 0,048

29. den 8 °C 0,000

23 °C 0,167

30°C 1,667

57. den 8 °C 0,150

23 °C 0,628

30°C 1,219

Počty biogenních aminů v miso pastách v průběhu skladování při různých teplotách (pokr.)

Druh miso pasty Doba skladování Teplota skladování
TYM

MNOŽSTVÍ [mg/l]

MG

1. den

0,099

8. den 8 °C 0,159

23 °C 0,194

30°C 0,076

15. den 8 °C 0,153

23 °C 0,287

30°C 0,089

29. den 8 °C 0,112

23 °C 0,107

30°C 0,133

57. den 8 °C 0,114

23 °C 0,118

30°C 0,148

ND…nedetekováno