## Posudek oponenta diplomové práce

**Příjmení a jméno studenta:** Cabáková Veronika
**Studijní program:** N2901 / Chemie a technologie potravin
**Studijní obor:** 2901T031 / Technologie tuků, detergentů a kosmetiky
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** Ústav tuků, detergentů a kosmetiky
**Vedoucí diplomové práce:** doc. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.
**Oponent diplomové práce:** Ing. Eva Lorencová, Ph.D.
**Akademický rok:** 2015/2016

**Název diplomové práce:**

Mikrobiologická analýza typických asijských fermentovaných potravin

**Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:**

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce <b>A - výborně</b>
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování <b>B - velmi dobře</b>
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů <b>C - dobře</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>B - velmi dobře</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>B - velmi dobře</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>B - velmi dobře</b>
7. Formulace závěrů práce <b>B - velmi dobře</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**B - velmi dobře**

**Komentáře k diplomové práci:**

Teoretická část práce rozebírá v dostatečné hloubce technologické postupy výroby vybraných asijských fermentovaných produktů. V textu je vždy blíže specifikována fermentující mikroflóra a téměř vždy je uvedeno, jaké biogenní aminy lze ve výrobcích detekovat. Předložená diplomová práce je zpracována na velmi dobré jazykové úrovni. S formálními a formulačními nedostatky se lze v textu setkat omezeně. Vytkla bych, dle mého názoru, nadměrné používání sekundárních zdrojů (v teoretické části často zdrojovány jiné diplomové a bakalářské práce).

Praktická část práce měla za cíl sledovat vliv doby a teploty skladování na mikrobiální stabilitu a obsah biogenních aminů u vybraných výrobků. Výsledky jsou přehledně zpracovány v grafech a komentovány. Doporučila bych však koncentrace biogenních aminů zaokrouhlovat max. na jedno desetinné místo a sloupcové grafy koncentrací doplnit o chybové úsečky. Diskuze výsledků by vzhledem k dostupnosti ostatních studií pak měla být rozsáhlejší.

Je však nutné vyzdvihnout, že výsledková část práce disponuje úctyhodným rozsahem. Studentka prováděla ve stanovených časových intervalech kompletní mikrobiologickou analýzu a analýzu obsahu biogenních aminů, což je v obou případech velmi pracné a časově náročné.

V závěru lze konstatovat, že je diplomová práce studentky Bc. Cabákové přehledně strukturována, nepostrádá logickou návaznost a je zdrojem relevantních informací. Z těchto důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm B – velmi dobře.

**Otázky oponenta diplomové práce:**

1. Definujte prosím pojmy „koji“ a „moromi“, které jsou v technologii fermentovaných asijských výrobků běžně používány.
2. Je rýžový ocet obecně považován za bohatý zdroj biogenních aminů?
3. Jak si vysvětlujete, že byla přítomnost bakterií mléčného kvašení ve výrobku miso genmai po 15 dnech detekována jen ve vzorcích skladovaných při 30 °C?

V e Zlíně dne 28.5.2016

Podpis oponenta diplomové práce